II. — *Cohors Candida*. Pariter et martyres dicti a nostro auctore, *Massa Candida*. Sic Tertull. de *Coro.*: « De martyrii candida laurea melius coronandus. » Interim respectu habito ad sanguinem fuscum, *floridi et russati* alibi appellantur.

Ab impio sceleratoque velamine. Omnis fere gentiliū religio, in mortuorum cultu et placandis diis manibus versabatur; unde habitu funereo et velato capite sacra ut plurimum peragebantur. Et contra vero præseunte Apostolo I Cor., xi, 10. Christiani homines nudo capite præces fundebant,

feminis tantum modestiæ et obsequii ergo in Ecclesia velatis. Porro obnubilatum caput servili conditionis signum. Unde servili pœnæ subjiciendus, velamento obductus. « I, licitor, » apud Liv. i, inquit Horatii periclitantis pater, « colliga manus quæ paulo ante armatæ imperium populo Romano pepererunt. I, caput obnube liberatoris urbis, » etc.

Frons cum signo Dei pura. Nempe in baptismi lavacro signata, et spinei Domini Jesu serti memor, admittere non potest aliud capitis gestamen, aut habitum a *candidatis diaboli introductum*, quod ait Tertull. in lib. de *Cor.*, qui etiam refert Claudium Saturninum in libro de *Coronis*, « Origines, causas et species et solemnitates earum ita edisserere, ut nullam gratiam floris, nullam lætitiā frondis, nullum cespitem, aut palmitem, non alicujus capiti invenias consecratum. »

III. — *Maligna obtreptione debilitet*. Ut se lapsi excusatiores facerent, decebant plurimis inter stantes pariter cum ipsis fuisse succubituros si pariter tentati; si non tunc fuga (quemadmodum Cyprianus, elapsi. In causa non absimili dictum: *Casta est quam nemo rogavit.*

Dies negantibus præstitutus excessit. Proposita fuerant adversus Christianos edicta, ut intra diem præfinitum Christianus quisque, coram præside, proconsule, aliove magistratu profiteretur se renuntiare Christo; ni faceret, capite esset plectendus, aut forte bonis exsiliove multandus. Postquam illud tempus elapsum esset, quicumque se non profitebantur, pœnis denunciatis fiebant obnoxii; et proinde inter confessores erant numerandi. Hanc ob causam ait Noster: « Non præscripta exilia, non destinata tormenta, non rei familiaris damna episcopos terruerunt. »

V. — *Disciplinam paz longa corruperat*. Sulpitius Severus triginta octo annos pacis Ecclesiæ computat; scil. a Severo imp. ad Decium; siquidem Maximiniani attentata Ecclesiarum aliquarum clerum duntaxat percellebant, Africamque intactam reliquerant. Eadem fere dicuntur epist. 13 ad *Pam.*, num. 7.

VI. — *Corrupta barba*. Respicit Levit. xix, 27, ubi interdicitur, ne corrumpantur anguli barbæ. Hac de re vid. l. iii, cap. 84, ad *Quir.* De seminarum moribus in lib. de *Cultu* egit.

Jungere cum infidelibus. Respicit auctor monitum D. Pauli II Cor. vi, 14, et I Cor. vii. Vid. l. iii *Testim.* ad *Quirin* c. 92.

Episcopi plurimi. Hunc locum sæpius attingit D. Augustin. adv. *Donatistas*; vid. l. iii *Contr. Ep.* ad *Parmen.* c. 2, et l. iv *contr. Cresc.*, c. 26.

Eurientibus in Ecclesia fratribus. Quanquam Apostolis consultum videbatur, Act. vi, ut non *derelinquerent verbum Dei, et ministrarent mensis*, et inde diaconi subrogati, pauperum tamen cura apud episcopos perpetuo mansit. Quam sollicite hoc procurabat D. Paulus, ejus Epistolæ nos passim docent. De moribus Christianorum sequentis sæculi rationem reddit Justinus Apol. ii: Τὸ συλλεγόμενον τῷ προσεστώτι ἀποτίθεται, καὶ αὐτὸς ἐπικουρεῖ ὀφρανοῖς τε καὶ χήραις καὶ τοῖς διὰ νόσον ἢ δὲ Ἑλλην αἰτίαν λεηπομένοις, καὶ τοῖς ἐν δεσμοῖς ὄντι, καὶ τοῖς παρεπιδήμοις ὄντι ξένοις, καὶ ἀπλῶς πᾶσι τοῖς ἐν χρεῖα ὄντι κηδεμῶν γίνεται. Hanc fuisse perpetuam D. Cypriani sollicitudinem Epistolæ ejus nescire nos vetant; præsertim epist. 63, ad *Pam.* num. 60 ubi redimendis captivis, si recte rationes subduxerit Rigaltius, librarum 25,000 erogabantur.

Ad prima statim verba. Terrore hoc inexpectato percussos Cyp. epist. 66, ad *Pam.* num. 87, *Subitatos* appellat. Similem lapsorum in Ægypto hoc ipso tempore stragem late describit Dionysius Alexandrinus apud Euseb. l. vi, c. 41.

VIII. — *Ascenderent apprehensi.* Hanc lectionem quam mss. plerique tuerentur, commendat similis locutio cleri Rom. ep. 8, *ad Pamel.* num. 3 : *Ascendentes ab hoc quod compellabantur revocavimus.*

Ad Capitolium sponte ventum est. Arcem Carthaginensem, imitamentum Romanæ. Novatiani et Donatistæ Catholicos, quod huc ascendentes lapsos receperant, per contemptum vocabant *Capitolinos*. Sic Pacianus, epist. 2 : « Numquid Cypriano sancto viro hoc obest, quod populus ejus Apostaticum nomen habet, vel Capitolinum, vel Synedrium? »

Qui jam diabolo renuntiarat. Solemnia hæc baptismi verba Tertull. *de Spectac.* c. 4, et alibi passim inculcat : quod etiam a Cypriano nostro aliisque Patribus factum. Formula hæc antiquissima non allunde ortum duxit quam a Christianismi initiis, et videtur esse illud *ἐπιχώρημα* de quo D. Petrus I Epist. III, 21, in Judæorum baptismo, proselytus patriam, parentes et humanitatem ejurabat; Christianus vero, noxias cupiditates, sæculi pompas, et diaboli nequitiam abdicat et amandat.

IX. — *Lethali poculo propinata est.* Respicit libamina gentilium, de quibus D. Paulus I Cor. x, 21 : *Non potestis calicem Domini bibere et dæmoniorum.*

Infantes quoque. De eorum baptismo vid. *ad Fidum.* Quem morem late impugnat Rigaltius notis suis in dictam epistolam, et hic loci dicit : « Hoc sensu permoti consuerunt infantes baptizandos, signum fidei dederunt homini, priusquam esset homo fidei capax. Signum sine re, ipsius rei vicarium fecerunt. » Ex anabaptistarum sæce fanaticus non alia scripsisset. Itane vero infantes fidei prorsus incapaces? Si hoc ratum sit, quomodo Joannes Baptista alicui a matris utero pleni Spiritu sancto? Porro circumcisio ante legem, et sub ipsa, erat fœderalis ritus, qui pro fundamento habuit fidem in Messiam postmodum venturum; quemadmodum ejus antitypus baptisma sub *Evangelio*, inilitur fide in eumdem Messiam qui advenerat : si vero infantes Israelitarum, licet fidei actualis incapaces, ad circumcisionem recipiendam fuerant idonei; pariter et parentum Christianorum nati, eodem obice, fidei scilicet defectu, non obstante, baptismi esse poterint participes. Baptizati pridem illi erant infantes, qui acris et vividi illius *sensus* qui præfertur, specimina dederunt : quare manifestum et perperam dici exinde Ecclesiam *permolam consuisse infantes baptizandos*. Porro ante Cypriani sæculum infantium baptismum in Ecclesia receptum, Irenæus nos docet l. II, c. 39, qui « renasci apud Deum dicit infantes et parvulos et pueros, et juvenes et seniores. » Similiter Origenes in c. VI ad Rom., ait : « Ecclesiam ab apostolis traditionem suscepisse etiam parvulis baptismum dare. » Morem illum Tertulliani sæculo obtinuisse vel hinc constiterit, quod iste contrarium suadeat : « Quid festinet innocens ætas ad remissionem peccatorum? » Quæ sententia adeo plurimis placuit, ut baptismum ad ultimæ senectutis tempora differendum censerent. Id nimirum satagebant, ut de venia per lavacri salutari expiationem securi, peccandi comæatum sibi facerent.

Amiserunt parvuli. D. August. epist. 23 *ad Bonifrem* sic expedit : « Amiserunt, dixit, quantum attinuit ad illum scelus, a quibus amittere coacti sunt. Amiserunt in eorum mente ac voluntate, qui in illos tantum facinus commiserunt. Nam si in seipsis amisissent, remansissent utique divina sententia damnandi. Quod si sanctus Cyprianus arbitraretur, non eorum defensionem continuo subjiceret, dicens, » etc.

X. — *Discodite, discodite.* Causam suam agit Cyprianus adversus obtretractores, qui fugam tantquam rem turpem ipsi impegerunt; hanc ille non

modo ceu licitam videtur defendere, sed tanquam rem imperatam commendare : hac ex parte a magistro Tertulliano longe discedens.